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2008 жылдың 30 тамызынан бастап «Қазақстан 
Республикасының кейбір заңнамалық актіле-
ріне қамауға алу, үйде қамауда ұстау түріндегі 
бұлтартпау шараларын қолдану мәселерін бойын-
ша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы ту-
ралы заң күшіне енді қызметіне үлкен өзгерістер 
әкелді. Атап айтар болсақ, аудандық және 
қалалық бірінші саты соттарында судьялардың 
кезекшілік кестесі бойынша жауапты кеңсе ма-
мандары тағайындалып, демалыс күндері- сенбі 
мен жексенбіде және мереке күндері тәулік бойы 
жұмыс істеулеріне тура келді. Жеке тұлға қылмыс 
жасаған кезде санкция алу үшін қылмыскерді 
ұстаған орган қылмыскерді қай уақытта, қай 
сағатта ұстағандығы туралы сотқа жазбаша түрде 
алдын-ала хабарлайды. Прокурор, тергеуші, 
анықтау органы қылмыс жасаған адамды қамауға 
алу үшін қамауға алуға санкция беру туралы 
өтінішпен іс қозғау туралы қаулы шығарады.

Прокурор табыс етілген барлық материалдар-
ды зерделеп, сезіктіні қамауға алу қажет деп тап-
қан жағдайда заңға сәйкес тергеушінің немесе 
анықтаушының қылмыс жасаған сезіктіні не бол-
маса айыпталушыны қамауға алу туралы санк-
ция беру туралы өтінішін қолдау туралы қаулы 
шығарғаннан кейін барлық құжаттар сотқа өтеді. 
Егер прокурор тергеушінің өтінішін қол даудан 
бас тартса, қылмыс жасаған адам кү зеттен дереу 
босатылуға тиіс. Тергеушінің өті нішін қолдаған 
прокурор материалды қылмыс жасаған адам-
ды ұстау мерзімі аяқталғанға дейін 12 сағаттан 
кешіктірмей сотқа табыс етуі тиіс. Материалды 
сот қа қабылдаған кеңсе маманы қабылдаған сағаты 
мен минутын көрсете оты  рып материалды тіркейді, 
сол уақыттан бас тап 8 сағат ішінде аудандық сот 
судьясы жеке дара материалды қарайды. Сот оты-
рысына айып та лушының сезіктінің, оның заңды 

өкілі, жәбір ле нуші мен оның заңды өкілі, прокурор 
және қор  ғаушы қатысуға құқылы. Сотқа қатысу-
шы лар ға сот отырысы өтетін орны мен уақыты 
хабар  ла нады. Олардың сотқа келмей қалуы сот 
отырысын өткізуге кедергі болмайды. Сот оты-
рысы барысында сот мәжілісінің хатшысымен 
хаттама жүргізіледі. Судья айыпталушыны, сезік-
тіні қамауға алу түріндегі бұлтартпау шарасы-
на санкция беру туралы өтінішті қарап. Қыл мыс 
жасаған адамды санкция береді, не болмаса беру-
ден бас тартады [1]. Соттың қамауға алу түріндегі 
бұлтартпау шарасына санкция беру туралы 
қаулыны белгіленген 8 сағаттың ішінде кідіріссіз 
орындалуға жіберіледі және дереу орындалуға 
жатады. Қамауға алу мерзімін ұзартуға байланы-
сты тергеушінің аудандық прокурормен келісілген 
дәлелді өтініші 3 айға дейін, ал тергеушінің облыс-
тық прокурорымен келісілген өтініштерін сот 6 
айға дейін ұзартуы мүмкін. Қамауға алу мерзімін 
3 айға дейін ұзарту туралы өтінішін сотқа қамауға 
алу мерзімін аяқталғанға дейін 7 тәуліктен кешікті-
ріл мей, ал үш айдан астам мерзіміге ұзарту 10 тәу-
ліктен ке шік тірілмей табыс етіледі. Бұл өтініш тер 
де сот оты рысында келіп түскеннен бастап үш 
тәуліктен аспайтын мерзімге қаралады, оған мін-
детті түрде прокурор қатысады. Кезінде бұлтарт-
пау шарасы қамауға алуды санкциялау бойын ша 
сот жүйесін кеңейту қажеттілігін Мемлекет бас-
шысы бірнеше рет айтқан болатын. Десе де ұзақ 
жылдар бойына үйреншікті прокурор санкция сы-
мен қамауға алудан бас тарту оңайлыққа соққан 
жоқ. Жылдар бойы қылмыстық ізге түсу ор ган-
дары сотқа дейін қылмыстық жауапқа тар тылған 
тұлғаны бас бостандығынан айыру туралы мәсе-
лені сот пен азаматтық қоғамның осы құқық тық 
оқиғаға қатысуынсыз өздері бірігіп шешіп отырды.

Сонымен 2008 жылдың 5 шілдесіндегі ҚР 
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заңына сәйкес, қамауға алуды санкциялау сот 
құзырымен жүзеге асырыла бастады.

Азаматтар үшін бұлтартпау шарасын сотта 
санкциялаудың көптеген артықшылықтарының 
бар екендігі дәлелдеуді қажет етпейтін шыңдық. 
Бұған дейін прокурор қамауға алуды санкцияла-
уды жеке өзі шешіп, оның жай-жапсары жари-
яланбайтын. Ал сотта санкциялау жариялылық 
принципі жағдайында яғни, сот отырысы ашық 
түрде жүргізіледі, оған жұртшылық өкілінің 
қатысуға мүмкіндігі бар. Сонымен қатар 
сотқа дейінгі сатыда сот ісінің аса маңызды 
принциптерінің бірі жарыссыз принципі жүзеге 
асырылады. Бұл жерде сот отырысына айып-
тау жағымен қоса қорғау жағыда қатыса алады. 
Заң бойынша екі жақта өз ой-пікірлерін айтуға, 
өтініш беруге, бұлтартпау шарасы қамауға 
алу және қамауды ұстауды қолдану бойынша 
күдіктіге айыпталушыға қатысты дәлелдерін 
келтіруге құқылы. Осы жағдайлардың бәрі 
елімізде қамауды сот арқылы санкциялаудың оң 
нышандары бар екендігін көрсетсе керек [2].

Заң бойынша осы іс шараларды жүргізу бой-
ынша мынандай тәртіп белгіленген. Қмауға алу 
түріндегі бұлтартпау шарасын қолдану қажет 
болған жағдайда алдын ала тергеу органдары 
сотқа прокурормен келісілген өтініш береді. 
Оны судья айыпталушының, прокурордың және 
қорғаушының қатысуымен өтініш келіп түскен 
уақыттан бастап 8 сағат ішінде қарайды.

Сот отырысына айыпталушының заңды өкілі 
мен жәбірленушінің және оның заңды өкілінің 
қа тысуына құқытары мен бар. Сот отырысы ке-
зінде міндетті түрде хаттама жүргізіледі. Бұл заң 
нор масы жеке тұлғаны қорғаумен қамта масыз 
ету ге, оның конституциялық құқығы ның және ер-
кіндігінің бұзылуына деген кепілдікті күшейтеді.

Бұлтартпау шарасы қамауға алу сот қау лы-
сымен тек қана жасаған қылмысы үшін заң бо-
йынша жазалау шарасы екі жылдан жоғары 
мер зімге бас бостандығынан айыру түріндегі 
жа за қарастырылған және абайсызда жасалған 
қыл мыс үшін заң бойынша жазалау шарасы 
же ңі лірек шара қолдану мүмкіндігі болма ған 
жағдайда бес жылдан жоғары мерзімге бас бос-
тан дығынан айыру түріндегі жаза қарастырылған 
айыпталушыға /күдіктенушіге/ қолданы лады. 
Ерекше жағдайларды бұл бұлтарпау шарасы 
қасақана жасалған қылмысы үшін заң бойын-
ша жазалау шарасы екі жылдан жоғары емес 
және абайсызда жасалған қылмысы үшін заң 

бойынша жазалау шарасы бес жылдан жоғары 
емес жаза қарастырылған айыпталушыға да /
күдіктенушіге/ қолданылады, егер:

Оның еліміздің аумағында тұрақты мекен-
жайы болмаған уақытта жеке басы анықталмаған 
жағдайда ертеректе қолданылған бұлтартпау 
ша расы бұзылған уақытта егер алдын-ала тер-
геу органдарынан соттан жасырынуға тырыс-
қан немесе жасырынған уақытта. Қамауға алу 
тү рін дегі бұлтартпау шарасы кәмелетке толма-
ған дарға, жүкті әйелдерге, сол сияқты алпыс 
бес жасқа толған адамдарға, олар ауыр және аса 
ауыр қылмыс жасағаны үшін күдікті немесе ай-
ыпталушы болып табылған уақытта ғана қолда-
нылады. Сотпен өтінішті айыпталушының жоқ 
уақытында қарау тек қана оның іздеуде болуы-
на байланысты және республикадан тыс жерде 
болған уақытта, алдын ала тергеу органдарынан 
жалтаруы байқалған жағдайларда болуы мүм кін. 
Атқаратын қызметіміз, қабылдайтын ше шіміз 
адам тағдырына тікелей байланысты болған-
дықтан, сезіктіні айыпталушыны қамауға алуға 
санкция беру кезінде әр судьяға қойылатын ба-
сты талап ол – мұқияттылық пен сауаттылық. 
Өтінішпен бірге келіп түскен материалдарды зер-
делеу барысында біраз мән-жайларды байқауға 
болады. Олай дейтінім, судья тек алдын ала тер-
геу органының берген өтінішіне, ондағы аталған 
негіздерге назар аударып қана қоймай, сонымен 
бірге іс материалдарына да өзіндік шолу жүргі-
зу тиіс. Себебі материалдарды зерттеудің ма ңыз-
дылығы сол, алдын ала тергеу кезінде орын ал-
ған кемшіліктер мен заң бұзушылықтар бола тын 
болса, бұл зерттеу олардың одан әрі жал ға сын 
табуына тосқауыл жасау болып табылады [3].

ҚР ҚІЖК-нің 68 бабына сәйкес, сезікті ұс-
тал ған немесе оған айып тағылғанға дейін бұл-
тартпау шарасы қолданылған кезден бастап 
жиырма төрт сағаттан кешіктірілмей өзі таң-
даған немесе тағайындалған қорғаушымен 
қам  та масыз етіле отырып, жауап алынуы тиіс. 
Со  нымен қатар ұсталған сезіктіге телефон ар-
қылы немесе өзге де тәсілмен дереу өзінің тұр-
ған жеріне немесе жұмыс орына өзінің ұс тал-
ғандығы және ұсталып отырған жері тура лы 
ха барлау құқысы қамтамасыз етілуі тиіс. Ұс та-
лын  ған адам жетпіс сағаттан артық, ал жолын 
кесі шарасы қолданылған адамды сезіктіге 
бұл тарт пау шарасын таңдау туралы қаулы жа-
рия  ланған сәттен бастап он тәуліктен артық се-
зікті адам жағдайында ұстауға болмауды, бұл 
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мерзімдер аяқталған сәтте сезікті қамаудан бо-
са тылуға, оған қатысты таңдалған бұлтартпау 
шарасының күші жойылуға, не оны айыпталушы 
ре тінде жауапқа тарту туралы туралы қаулы 
шы ға рылуы тиіс. Сондай-ақ сезікті ретінде ұс-
талынған адамға оның осы бапта көзделген құ-
қықтары түсіндірілуі тиіс. ҚР ҚІЖК-нің 136 
бабының 1 бөлігінің 3 тармағының талабына 
сай, ұсталған адам, егер ұстау ҚР ҚІЖК-нің 134 
ба бы ның талаптарын бұзу арқылы жүргізілсе, 
анық таушының, тергеушінің, прокурордың қау-
лысы бойынша босатылуға жататыны, 3 бөлі-
гіне сай, ұсталған кезден бастап жетпіс екі са-
ғаттың ішінде ұсталушыны ұстау орнының 
бас тығына айыпталушыны, сезіктіні қамауға 
алуға санкция беру туралы сот қаулысы келіп 
түспесе. Ұстау орнының бастығы ұсталушыны 
өзінің қаулысымен бірден босатады және ол 
туралы ісі жүргізіп жатқан адамға және про-
ку рорға хабарлайды. Ұсталған адамды ұстау 
орны әкімшілігінің бастығы осы баптың үшінші 
бөлігінің талаптарын орындамаған жағдайда 
заңмен белгіленгендей жауапты болады. «Жаңа 
Заң тәртібі бойынша ендігі жерде тұтқын дауға 
санкцияны прокуратура емес, тек сот қана бе-
реді. Прокуратура іс барысында заңдылықтың 
қатаң сақталуын қадағалайды. Сонымен бірге 
прокурор қылмыстық істі қарау қарау бары-
сында тергеушінің пайымдауларымен келіс-
пе се қамауға алу санкция беруден бойынша 
айып талушы қамаудан бірден босатылады. Тер-
геуші толықтай анықтап, прокурор қолдау бе-
рілген іс сотқа жолданып, ол белгілі бір мерзім 
ішінде қаралуы тиісті. Ендігі жерде бұл іске 
тергеуші, прокурормен бірге айыпталушының 
да, жәбірленушінің де өкілдері, қорғаушы қа-
ты суы құқығына ие болды. Соның арқасында 
про курордың жеке дара қамауға алуды санк-
ция  лануына тосқауыл қойылды. Қудалау орган-
да рының міндеттеріне көп өзгеріс енгізілген 

жоқ. Олар күдікті деп танылған айыпталушыны 
72 сағатқа дейін тергеуде ұстауға құқылы. Осы 
уақыт аралығында айыптауға деректі мате риал-
дарды толықтай жинақтай алмаса міндетті түр-
де прокуратура арқылы соттан санкция алула-
ры керек. Мұндай жағдайда прокуратура істі 72 
са  ғатқа жеткізбей, яғни оның бітуіне 12 сағат 
қал ғанда істі сотқа түсіруі тиісті. Сонымен бір-
ге Ата Заңымызда атап көрсетілгендей, қылмыс 
жа сады деген күдікпен тұтқындалған, айып тал-
ған әрбір адам қамауға алынған сәттен бастап ад-
вокаттың көмегіне жүгінуге құқылы. Ал ад во кат 
іс көтерілген кезден бастап күдіктінің қа сын да 
болып, заң талаптары бұзылған жағдайда оны сот 
отырысында мәселе етіп көтере алады. Осының 
барлығы еліміздегі сот реформаларының өр ке-
ниет ті елдердегідей, демокра тия лық принциптер-
ге сай жүзеге асырылып жатқандығы көрсетеді. 

Әдебиет

1 Руднев В.И. Санкционирование ареста су-
дом как гарантия обеспечения права на свободу 
и личную неприкосновенность.

2  Насыров Г.Х. Судебный контроль за при -
ме не нием ареста как меры пресе чения: авто-
реф… диссертации на соиска ние уч.ст. к.ю.н.. 
Специальность 12.00.09; Карагандинский госу-
дар  ственный университет имени Е.А. Букетова. 
– 2003.

3  Когамов М.Ч. Актуальные вопросы уголов-
ного процесса Казахстана: о суде присяжных и 
санкционировании ареста судом, проблемы воз-
буждения, дополнительного расследования, пре-
кращения уголовного дела по нереабилитирую-
щим мотивам//Доклады и сообщения на учреди-
тельной конференции международной ассоциа-
ции содействия правосудию. Санкт-Петербург, 
5-6 октября 2005 г. / под ред. А.В. Смирнова. – 
СПб., 2005. – 192 с.

М.О. Баяндина
Проблемы дачи санкции на арест судом

В статье рассмотрены практические примеры, положительные стороны, эффективность санкционирования судом ареста. 
Кроме того автор предлагает внести с существующее законодательство изменения и дополнения в порядок санкционирования 
судом ареста.

M.O. Bayandina
Problems of summer residence of approval on an arrest by a court

In article practical examples, positive sides, efficiency of authorization are considered by arrest court. Besides the author suggests 
to make about the existing legislation of change and addition to an order of authorization by arrest court


